MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL Nº 31, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022EDITAL Nº 31, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

EDITAL PRAE/UNILA - CANCELAMENTO DE AUXÍLIOS ESTUDANTIS
POR DESCUMPRIMENTO DO TERMO DE COMPROMISSO -
REPROVAÇÃO POR FALTA

A PRÓ REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria Nº
361/2019/GR, publicada no boletim de serviço Nº 455 de 26 de junho de 2019, a partir da competência delegada pela Portaria Nº 285/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020 e nos termos da legislação vigente e

CONSIDERANDO os princípios norteadores da administração pública, estabelecidos pela Lei Nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999;  CONSIDERANDO o Decreto
Nº 7234 de 19 de julho de 2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil - PNAES;

CONSIDERANDO o disposto nos editais de seleção; editais de renovação; e nos termos de compromisso firmados pelos discentes na ocasião de adesão aos
auxílios estudantis;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 23º, 24º e 25º das Portarias Nº 05/2019/PRAE e Nº 07/2019/PRAE e artigos 24º, 25º e 26º da Portaria N°
06/2019/PRAE;

CONSIDERANDO o Ofício-Circular Nº 16/2019/CGRE/DIPPES/SESU/SESU-MEC o qual orienta se seguir o princípio da transparência na publicação dos
documentos referentes à Assistência Estudantil;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa PROGRAD Nº 6/2020 e as Resoluções Nº 8/2020 e Nº 2/2021 COSUEN.

RESOLVE:

Tornar público o processo de cancelamento de auxílios estudantis em decorrência de reprovação por falta referente ao período letivo de 2021.2 (2021.9) e
consequente descumprimento das condições de recebimento dos auxílios estudantis, conforme legislação citada anteriormente.

1. Da relação de discentes com auxílios cancelados

Nome do(a) discente Matrícula

ALDIELSON DA SILVA MENDES 2021101010007749

ALESSANDRO LARANHAGA SALVADOR 2021101050006835

ALYSON DA SILVA OTAVIANO 2021101000012950

AMANDA DE SOUZA E SOUZA 2021101000003862

ANDRE KUNUMI MBARAKA REROPOTY JU
MARTINEZ

2020101000004833

BRAYAN CAMILO ROBLEDO CUELLAR 2018105030010388

BRIAN TINTAYA MAMANI 2019109000010848

BRIGIDO CAVALHEIRO 2020101000004815

BRUNA WOICIKOSKI DA SILVA VIANA 2020101000014740

CHRISTIAN HOLDERLIN TIBURCIO MONTENEGRO 2019100030011151

CRISTIAN DAVID COELLO CAHUACHI 2021105070008244

DANO CIVIL 2018100090013346

DAVID HENRIQUE GOMES 2019101000009780

DIEGO FERREIRO ROMAN 2020100140003789

EBENSON E EZER ACHELUS 2018100020008215

ELTON JUNIO SOARES 2020101070010326

EMANUEL ANDRÉS VILLALBA GÓMEZ 2018108140010094

EMILY MERCEDES QUISPE CHAMBILLA 2021109010009327

ENILDA MOÇAMBITE COELHO 2021101040009557

ERYKA KARLA LACERDA MAGALHAES 2019101110009633

ESTEBAN HUMBERTO VELAZQUEZ LEON 2021108140009285

FELIX RODRIGO MBARAKA MARTINEZ 2021101000010938

FLAVIA VICENTE DE PAULA 2017201000200429

GABRIEL MOREIRA DA COSTA 2020101150011060

GUSTAVO ROLON 2021101000012988

IGOR EDUARDO FLAVIO 2019101000000936

JEAN CHRISTIAN LOPES FIGUEIREDO 2021101000004986

JEISSON ALEJANDRO AVENDANO JAIME 2019100040012715

JESSICA LOPES DE SOUZA FERREIRA 2019101000015474

JOSE GABRIEL PINTO RUBIO 2020105000006110

JOSE SARY PETIT-FRÈRE 2020100040007650

KAREN DAYANA CABALLERO DE LA HOZ 2020105000008517

KATHERINE CAILLAHUA HUAPAYA 2020109070004682

LETICIA VIVIAN DA SILVA PEREIRA 2017101000011270

LUCAS DAVID ESCOBAR CHENA 2016108000113210

LUIS FELIPE MILLER BERNAL 2020105090006856

MAIKAIL ANTONIO SANCA 2020100000013581

MARIA ALICE DOS SANTOS CORDEIRO 2020101020011497

MARTA GEITTENS PERPETUA 2018101000005450

MICHELLE LUSTOSA DE SOUZA 2018101000005129

MIGUEL ÁNGEL COLÓN YANCE 2021105120010238

MIGUEL ANGEL RINCON RIAÑO 2018105030009411

MYAMARC HONORE 2021100000008339

NATALIA FERNANDES DE SOUZA 2020101140003403

OSMAR KARAI MIRI POTY RAMOS 2021101000008887

PATRICK BLAISE 2018100020008304

PAULA REGINA GAMA SILVA 2020101080506389

PEDRO EBERT SANTOS 2018101060001696

RAFAEL CESARIO CRUZ LIMA 2020101000004314

RICHARD LUIZ FERREIRA CAMPOS 2019101120019114

ROBERTA NATIVIDADE DOS SANTOS 2019101100008374

ROBERT WILLIAN DE LIMA 2018101000004266

TÁCILA FERNANDA LOPES DIAS 2020101040016516

VALENTINO FERNANDO DA SILVA INDI 2019100120004209

VERGILIO AUGUSTO DE MELO VINCIGUERA 2019101040200350

WHÊSDRAS HENRIQUE CARVALHO VASCONCELOS 2021101050013203

YORDI DUVAN MOLINA MARTÍNEZ 2020105000002193

2. Do recurso

2.1 Será admitido recurso mediante preenchimento de formulário específico com fundamentação pertinente e documentação comprobatória.

2.2 O recurso será admitido somente por meio do sistema INSCREVA no
link:  - https://inscreva.unila.edu.br/events/2011/subscriptions/new - FORMULÁRIO DE RECURSO - EDITAL Nº 04/2022/CAEM/PRAE/UNILA -
CANCELAMENTO DE AUXÍLIOS ESTUDANTIS POR DESCUMPRIMENTO DO TERMO DE COMPROMISSO - REPROVAÇÃO POR FALTA.

2.2.1 Não serão aceitos recursos enviados por e-mail.

2.3 O formulário eletrônico para interpor recurso estará disponível entre o dia 02/09/2022 a partir das 08h até o dia 16/09/2022 às 23h.

2.3.1 Não serão aceitos recursos fora do prazo.

2.4 Os recursos serão analisados por banca multidisciplinar da PRAE.

2.5 O resultado final dos recursos será divulgado no site da UNILA no dia 23/09/2022, mediante edital.

3. Das disposições gerais

3.1 A finalização de auxílios dos discentes que não entrarem com recurso ou que tenham sido indeferidos no edital será realizada em 30/09/2022. Ou seja,
não haverá pagamento a partir de outubro de 2022.

3.2 Os casos omissos serão analisados e resolvidos por banca multidisciplinar da PRAE, respeitadas as regulamentações referentes à assistência estudantil
e as normas da UNILA.

JORGELINA IVANA TALLEI

Edital nº 31/2022/Prae, com publicação no Boletim de Serviço nº 160, de 02 de Setembro de 2022.

https://inscreva.unila.edu.br/events/2011/subscriptions/new